quod dicitur intelligi quod deus non tamen est princeps
 pius omni boni et destructor omni mali: sed et
 conservator et perfectus omni boni. Phil. ij.
 Deus est qui operatur in vobis: et velle et perficere
 pro bona voluntate. Quarto quod dicitur istis
 primogenitis. Nam primogenitorum quidam deo
 simpliciter offeriebant: ut primogenita leuita-
 rum. Quidam offeriebant sed postmodum re-
 dimiebant: ut primogenita altaris tribuiz.
 Quidam commutabant ut primogenita asini
 que commutabant in ouem. Quidam occide-
 bant: ut primogenita canum. Est igitur
 quoddam primogenitum quod deo est solum offe-
 rendum. scilicet intentio. De enim opus intentio pre-
 cedit. et ideo ipsa intentio quoddam primogeni-
 tum est. Istud autem primogenitum. scilicet intentionem
 deo solum debemus offerre simpliciter quia in
 nostris operibus non nostra sed dei gloria de-
 bemus intendere. Ysa. xlij. Gloria mea al-
 teri non dabo. Est aliud primogenitum quod
 deo offerri sed postmodum nobis reliquit
 scilicet ipsa voluntas. De enim quod agimus vo-
 luntas precedit. Et ideo ipsa voluntas quoddam
 primogenitum est. Ipsa autem voluntate deo
 offerre et consecrare debemus. Sed tamen in
 nostra potestate ea ab ipso recipimus: quia ali-
 as opera nostra non essent meritoria nisi essent
 voluntaria. Eccl. xv. Deus ab initio crea-
 vit homines: reliquit in manus hominum sunt. Est
 aliud primogenitum quod est commutandum: sicut sa-
 turitas asinina commutanda est in simplicitate
 ovina. Opera eius fatuorum precedit fatuitas
 Et ideo ipsa fatuitas quasi primogenitum est in ip-
 sis. i. Lxx. xlij. Nolite pueri effici senti-
 bus: ecce fatuitas asinina. Sed mali-
 tia puuli estote: ecce simplicitas ovina.
 Est aliud primogenitum quod est simpliciter oc-
 cidendum: sicut mala suggestio inimici: quod est
 principium omni peccatorum: et ideo est quoddam primo-
 genitum. Ista enim istar canis mentem mor-
 det per sensum: lacerat trahendo ad opus
 malum: et sedat dum per consuetudinem animam in
 peccatis et in putredine peccati iacere fa-
 cit. Eccl. xxv. Non est caput nequius super
 caput colubis: et non est ira super iras mu-
 lieris. Caput colubis est suggestio dy-
 boli qui est nequam: quia est principium omni
 subsequentium malorum. Ira mulieris est
 effrenata concupiscentia malorum sensualita-
 tis. Sed suggestio demonis est occiden-
 da: et concupiscentia sensualitatis sub ra-

tionis imperio subiuganda etc.

Sermo. lxxxi. De eodem die Ser-
 mo quartus.

Quod inducerent

puerum Iesum pariter eius.
 Luce. ij. Ad celebrandum primum
 solennitate tres persone principaliter conveni-
 runt. scilicet symeon cum oblatione et portatione.
 Unus dicitur: Senex puerum portabat etc. Iesus
 cum oblatione: et maria cum purgatione. Syme-
 on igitur puero obviavit: et ipsum in vi-
 nis portavit. In glo. Puer Iesus a quat-
 tuor personis tunc portatus fuit. scilicet a beata
 maria: a Ioseph: a symeone: et ab anna.
 Per quos quatuor dicitur spiritualiter intelligi
 quod Christus per gratiam a quatuor personis portatur
 Primo ab illis qui habent penitentiam amarum: qui
 significant per maria. Talis portabat apostolus
 qui dicebat Gal. vi. Ego enim stigmata domini
 Iesu in corpore meo porto. Et ibidem. Qui
 autem sunt Christi carne sua cum vitiis et concupi-
 scenciis crucifixerunt. Heb. xij. Exeamus
 igitur ad eum extra castra imperium eius por-
 tantes. Imperium Christi sunt afflictiones
 quas patimur propter Christum. quod ab imperatoribus
 imperium reputatur. i. Lxx. xv. Sicut por-
 tatum imaginem terrenam. i. culpam: sic por-
 temus imaginem celestis. i. penam. Secundo
 portatur ab illis qui habent operationem continuam:
 que significant per Ioseph: qui interpretatur
 augmentum. Tales ab adolescentia incipiunt:
 et usque in finem non desunt. Thren. iij. Bo-
 num est vitro cum portaverit iugum domini ab
 adolescentia sua. Tales eius non retrocedunt
 ut frigidus: nec subsistunt ut repidi: sed pro-
 cedunt ut serventes et calidi. Apoc. iij. Utinam
 frigidus esses aut calidus etc. Tertio
 portatur ab illis qui habent et in adversis longa-
 nimitatem et perseverantiam: qui significant per
 symeonem qui habuit in expectando longani-
 mitatem et perseverantiam. Eccl. vi. Subice
 humerum tuum et porta illam. scilicet divinam sapien-
 tiam. Quidam subiiciunt os: qui sciunt alios
 inducere ad penitentiam. Quidam digitos: qui
 aliquales seu modicam habent patientiam. Qui-
 dam manum sinistram: qui sunt patientes in
 parvis tribulationibus et adversis. Qui-
 dam manum dexteram subiiciunt: qui sunt pa-
 tientes in prosperis. Quidam humeros: qui
 patientiam portant in gravibus tribulationibus

De purificatōe beate marie

et pens. **¶** Quarto portat ab illis qui habent puritatem et munditiam: qui significatur per annam que munditia et continentia seruauit. Portant eum christus qui habet munditiam corporis. i. *Cor.* vi. *Glorificate et portate deum in corpore vestro. Qui habent puritatem mentis. Unde sponsa iurat sponsum *Lanf.* i. dicens: Lectulus noster floridus. Qui habet claritatem honeste uersatōis: sicut habuerunt uirgines sapientes que habuerunt oleum nitide preselente cum lumine claritatis uersatōis honeste. **¶** Secundo in hac solennitate fuit iesus cum oblatōe. Obrulerunt eum cum domino et pro eo unum par turturum vel duos pullos colubarum. Non eis obtulerunt agnum propter paupertatem siue propter ueritatem: quia uerum agnum offerebat. siue propter mysticam significatōem: ut. *s. sm. Blo.* Qui non potest offerre agnum inocentie ad lachrymas currat penitentie: que significat per colubas et turtures que pro cantu habent gemitum. **¶** Notandum quod christus quadruplex fuit oblatus. **¶** Primo a patre in mundum *Bal.* iij. *Misit deus filium suum natum de muliere etc.* **¶** Secundo a mundo ipsi deo sicut hostie ad inuendum quod ea que a deo recipimus: ipsi deo reddere deberemus. *Paral.* vlt. *Tua autem sunt omnia que de manu tua accepimus: reddimus tibi.* **¶** Tertio a seipso in crucis patibulo. *Hebr.* ix. *Semetipsum obtulit immaculatum deo.* **¶** Quarto offert quotidie a nobis in sacrificio. *Malach.* i. *In omni loco sacrificas: et offert tibi oblatio munda.* **¶** Tertio in hac solennitate fuit maria cum purificatione que non indigebat purificari: quia tota purissima fuit. *Lanf.* iij. *Tota pulchra es amica mea: et macula non est in te. Ipsa enim fuit pulchra: quia in utero sanctificata. Fuit tota pulchra: quia omnibus uirtutibus et gratiis fuit illustrata. Fuit dei amica: quia a deo filio adamata. Fuit sine macula: quia ab omni peccato immunis fuit effecta. Nos autem non sumus pulchri: quia multorum peccatorum deformitatibus sedati. Nec toti pulchri: quia multis defectibus sumus circumdati. Nec sine macula: quia multis uentibus sumus respersi. Nec sumus certi quod sumus dei amici: quia non nescimus an amore an odio sumus digni. Flebat autem ista purificatio per agnum aut per**

turtures: aut per duos pullos colubarum. Illi enim uere purificant qui habent inocentiam: qui significant per agnum. *ps.* *Ego autem in inocentia mea etc.* Qui habet ueritatem contemplatiuam: qui significant per turturam que est avis soliuaga. Qui habet uitam actiuam: qui significant per colubam que gregatim uolat. Utraque autem avis bina ponit et utraque gemitum pro cantu habet. *Contemplatiua enim debet habere oculum duplicem. unum quo contemplet celestia ad desiderandum. alium quo uideret terrena ad despiciendum.* *ps.* *Ascendit usque ad celos: et descendunt usque in abyssum etc.* Actiua autem debet habere duplicem actum. unum erga se ad sui correctionem. *ps.* *Exercitabar et scopebam spiritum meum.* Alium erga proximum: ad eius edificatōem. *Mat.* v. *Sic luceat etc.* Et utraque habet duplicem gemitum. Contemplatiua enim debet habere gemitum amoris: pro desiderio celestis patrie. *Roma.* viij. *Ipsi intra nos gemimus ad adoptionem filiorum dei expectantes. Et deuotōis: pro consideratione passionis domini.* *Thren.* ij. *Iecreco ego ploras et oculus meus deducens lachrymas: quia longe factus est a me consolator meus. Similiter actiua debet habere gemitum compunctōis pro peccatis propriis.* *ps.* *Lauabo pro singulis noctes lectus meus: lachrymis meis stratum meum rigabo. Et pro passionibus: pro alienis mysterijs.* *Diere.* ix. *Quis dabit capiti meo aquam: et oculis meis fontem lachrymarum: et plorabo die ac nocte interfectos populi mei etc.*

¶ Sermo. lxxij. **¶** De eodem die *smo.* v.

Amen ad reuelationem gentium etc. *Luc.* ij. *Quia symeon lumen christum uocauit: ideo consuetudo inuenit in ecclesia ut hodie lumina deferamus. Sicut enim hodie ipsa maria: ioseph: symeon et anna. lumine processionali in templum deduxerunt: sic nos candelas accensas usque ad ecclesiam processionali batulamus. **¶** Notandum autem quod istius obseruatōis et consuetudinis triplex fuit ratio. Una literalis. alia spiritualis. tertia moralis. **¶** Literalis quidem ratio est: quia romam olim in hoc mense tris festa luminaria celebrabant. **¶** Primum in honorem perserpine. **¶** Secundum in honorem*

februe. **T**ertium in honore totius curie
 infernalis. Siquidez hinc eorum fabulas per
 pinam speciosam puella flores colligentem.
 Pluto deus infernalis cupidus rapu-
 it: et accipiens in sponsam deas fecit. **A**u-
 lieres ergo romane tota nocte eam cum lu-
 minaribus querentes. Responsus acce-
 rit quod pluto eam rapuit et in sponsus acce-
 pit. Singulis igitur annis mulieres roma-
 ne in kalendis february lumina defere-
 bant tota nocte: in memoria per serpene ra-
 pte: et in deas translate. **S**ecundo honorem
 fecerunt februe: et in festo eius. Nam ipsa fu-
 it mater martis. vii et menses istum suo no-
 mine vocauerunt. Et de lustro i lustru. i.
 de quinquenio in quinquenuis tota urbes
 cum luminaribus ob sui honorem lustrare
 persueverunt. **T**ertium festum luminarium in
 hoc mense faciebant in honorem omnium
 deorum infernalium: ut. s. ipsos placaret et ad
 misericordiam induceret: quod animas suo-
 rum defunctorum mitius puniret. Quia ve-
 ro difficile est assuetam relinquere. Roma-
 ni etiam postquam fide christi receperunt: ista festa
 luminarium adhuc in february faciebant.
Ideo Gregorius papa istud festum in honorem
 matris luminis transferre: ut in eius ho-
 nore deferamur lumina que nobis genuit
 verum lumen. Et ita non fiat ad honorem pro-
 serpene sponse dei infernalis: sed ad hono-
 rem sponse dei celestis. Nec ita fiat ad ho-
 norem februe matris dei bellis: sed ad hono-
 rem matris dei pacis. Itaque non fiat ad ho-
 norem curie demonum sed ad regnum omnium
 angelorum. Et merito transferre ista facta
 est. Honorabant igitur romani per serpina:
 ut sic a suo sposo acquirerent gratiam. Ho-
 norabant februa: ut sic a filio suo impetrarent
 victoriam. Honorabant demones animas pu-
 niens: ut inclinarerent ad misericordiam. Sed
 ista tria a matre dei recepimus. s. gratiam
 misericordiam et victoriam. Et ideo cantat
 ecclesia. **M**aria mater gratie mater miseri-
 cordie etc. Ipsa enim vivis dat gratiam: ideo
 dicitur. **M**aria mater gratie. Defunctis im-
 trat misericordiam. ideo subditur. **M**ater
 misericordie. Et universali ecclesie de ho-
 stibus obtinet victoriam. ideo subditur. Tu
 nos ab hoste protege. **S**ecunda causa est spua-
 lis. Et ista est duplex. **P**rima est ex par-
 te virginis. **A**lia ex parte christi. **N**am ex

parte virginis id candelas defertimus: ad
 inveniendum quod purificatio non indigeat quod to-
 ta rutilabat et splendebat. **S**ignificat
 per candelam accensam quatuor prerogative que in
 ipsa fuerunt. s. virginitas in carne: que si-
 gnificat per ceram que generat ab ape sine
 corruptioe. **P**uritas in mente: que intelli-
 gitur per lychinum. **P**s. **D**is gloria eius filie re-
 gis ab itus. **S**anctificatio in utroque: que
 intelligitur per benedictionem candelae. **P**s. **S**an-
 ctificavit tabernaculum suum altissimus.
Bivinitas in ventre: que significat per lumen.
Apo. xij. **M**ulier amicta sole etc. **A**lia
 ratio spiritualis ex parte christi accipitur: que quidem in-
 telligitur vel significat per candelam ratione pro-
 positiois. **L**ocutionis quidem candelam ex cera: lychi-
 no et lumine. **S**ic christus constat ex carne sine
 semine generata: ex anima candore innocentie
 adornata: et luce divinitatis carne unita.
Lant. v. **D**ilectus meus candidus: propter
 animam candidam. **R**ubicundus: propter virgi-
 nitatem fulgidam. **E**lectus ex milibus: propter
 carnem sine peccato genitam. **S**ignificat et christus
 per istam candelam ratione susceptiois. **S**icut enim
 candelam semetipsam consumit in nunc servitium:
 sic et christus in nunc obsequium consumpsit
 carnem per attritionem. **I**sa. liij. **A**tritus est
 propter scelera nostra. **S**anguinem per effusionem
 ps. **O**ssa mea sicut cremum aruerunt. **S**i-
 cut enim in cremo nihil remanet pigre-
 dinis: sic et in corpore christi nihil remansit
 sanguinis. **A**nima per tristitiam et dolorem.
Matt. xxvi. **T**ristis est anima mea usque ad
 mortem. **S**ubstantiam corporalem usque ad de-
 nudationem. **P**s. **D**iviserunt sibi vestimenta
 sua etc. **V**itam corporalem per abbreviationem.
Isa. xxxvij. **P**recissa est velut a texe
 te vita mea etc. **T**ertio ratio est moralis.
 Et circa hanc tria sunt videnda. **P**rimo quod
 per illam candelam accensam significet. **S**ecundo
 qualiter possit custodiri ne extinguatur. **T**er-
 tio que impediunt ne extincta iterum reaccen-
 dat. **S**ignificat autem moraliter per illam
 candelam quod homo debet habere vitam sanctam
 et famam bonam. **S**ancta enim vita faciunt
 opera bona: fides recta et intentio sincera.
Operatio autem bona intelligitur per ceram: quia sicut
 cera rore celesti gignitur: sic et bona nostra
 a deo tamen habentur. **I**sa. xxvi. **O**pera nostra ope-
 ratum est in nobis. **F**ides intelligitur per lumen:
 quia sicut cera sine lumine non lucet: sic et non